
SER IE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 141ë Ð Numero 140

PARTE PR IMA Roma - Sabato, 17 giugno 2000 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

LEGGE 26 maggio 2000, n. 159.

Ratifica ed esecuzione dell'Accordo complementare tra il
Governo della Repubblica italiana e il Centro internazionale
di alti studi agronomici mediterranei (C.I.H.E.A.M.), relativo
ai privilegi e alle immunita© del Centro in Italia, fatto a Roma
il 18 marzo 1999 e del relativo Scambio di Note interpretativo
effettuato in data 15 e 24 settembre 1999 . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO-LEGGE 16 giugno 2000, n. 160.

Differimento del termine per gli interventi di bonifica e ripri-
stino ambientale dei siti inquinati . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 14

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

DECRETO 13 giugno 2000.

Determinazione dell'interesse di differimento e di dilazione
per la regolarizzazione rateale dei debiti per contributi ed
accessori di legge dovuti dai datori di lavoro agli enti gestori
di forme di previdenza ed assistenza obbligatoria, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 13 del decreto-legge 29 luglio 1981,
n. 402, convertito nella legge 26 settembre 1981, n. 537, inte-
grato dall'art. 3, comma 4 del decreto-legge 14 giugno 1996,
n. 318 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15

Ministero della sanita©

DECRETO 22 marzo 2000.

Entrata in vigore di testi di aggiornamento della Farmacopea
europea, nelle lingue inglese e francese . . . . . . . . . . . Pag. 15

DECRETO 23 maggio 2000.

Riconoscimento di titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di fisioterapista.

Pag. 17

Ministero delle finanze

DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Como . . . . . . . . Pag. 18

DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Cremona. . . . . . Pag. 18

DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Mantova . . . . . . Pag. 19

DECRETO 13 giugno 2000.

Modalita© di documentazione dell'avvenuta estinzione dei
debiti tributari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 19



Ministero del lavoro e della previdenza sociale

DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di
Palermo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 21

DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di Forl|© .

Pag. 22

DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di
Bolzano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 23

Ministero della pubblica istruzione

DECRETO 6 giugno 2000.

Riconoscimento del titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di insegnante
nella scuola materna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 24

CIRCOLARI

Ministero dell'interno

CIRCOLARE 5 giugno 2000, n. 5/2000 - URAEL.

Misura delle indennita© di funzione e dei gettoni di presenza
per gli amministratori locali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 24

Ministero delle finanze

CIRCOLARE 31 maggio 2000, n. 114/E.

Dichiarazione da parte delle amministrazioni dello Stato di
cui all'art. 29, primo comma, del decreto del Presidente della
Repubblica n. 600/1973, dei dati fiscali, contributivi ed assicu-
rativi relativi ai compensi corrisposti sotto qualsiasi forma e
soggetti a ritenuta alla fonte (mod. 770/2000) . . . . . Pag. 27

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero degli affari esteri:

Rilascio di exequatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia consolare
onoraria in Belize (Belize) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia consolare
onoraria in Charleston (Stati Uniti d'America) . . . . Pag. 29

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia consolare
onoraria in Passo Fundo (Brasile) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 29

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica: Approvazione delle modifiche statutarie alla
Fondazione Cassa di risparmio di Parma e Monte di
credito su pegno di Busseto, in Parma . . . . . . . . . Pag. 30

Ministero dei lavori pubblici: Passaggio dal demanio al patri-
monio dello Stato di un immobile sito nel comune di
Selvazzano Dentro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

Ministero delle politiche agricole e forestali:Domanda di regi-
strazione del prodotto ûMelocoto'n de Calandaý, presen-
tata ai sensi dell'art. 5 del regolamento (CEE) n. 2081/92.

Pag. 30

Ministero per i beni e le attivita© culturali: Modificazioni allo
statuto dell'Accademia italiana di economia aziendale, in
Bologna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse
collettivo: Approvazione delle modificazioni allo statuto
sociale della Fondiprev - Compagnia di assicurazioni sulla
vita S.p.a., in Firenze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 30

RETTIFICHE

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Ministero della difesa
26 aprile 2000, recante: ûModificazioni all'elenco delle
imperfezioni e infermita© che sono causa di non idoneita© ai
servizi di navigazione aerea.ý. (Decreto pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 119 del 24 maggio
2000) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 31

ö 2 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

LEGGE 26 maggio 2000, n. 159.

Ratifica ed esecuzione dell'Accordo complementare tra il Governo della Repubblica italiana e il Centro internazionale di alti
studi agronomici mediterranei (C.I.H.E.A.M.), relativo ai privilegi e alle immunita© del Centro in Italia, fatto a Roma il 18 marzo
1999 e del relativo Scambio di Note interpretativo effettuato in data 15 e 24 settembre 1999.

La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica hanno approvato;

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Promulga

la seguente legge:

Art. 1.

1. Il Presidente della Repubblica e© autorizzato a ratificare l'Accordo complementare tra il Governo della
Repubblica italiana e il Centro internazionale di alti studi agronomici mediterranei (C.I.H.E.A.M), relativo ai pri-
vilegi e alle immunita© del Centro in Italia, fatto a Roma il 18 marzo 1999, ed il relativo Scambio di Note interpre-
tativo effettuato in data 15 e 24 settembre 1999.

Art. 2.

1. Piena ed intera esecuzione e© data agli Atti internazionali di cui all'articolo 1, a decorrere dalla data della
loro entrata in vigore, in conformita© a quanto disposto dall'articolo 20 dell'Accordo stesso.

Art. 3.

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale.

La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sara© inserita nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della
Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge dello Stato.

Data a Roma, add|© 26 maggio 2000

CIAMPI

Amato, Presidente del Consiglio dei Ministri

Dini, Ministro degli affari esteri

Visto, il Guardasigilli: Fassino

ö 3 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 4 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 5 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 6 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 7 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 8 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 9 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 10 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 11 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 12 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ö 13 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



LAVORI PREPARATORI

Senato della Repubblica (atto n. 4309):

Presentato dal Ministro degli affari esteri (Dini) il 29 ottobre
1999.

Assegnato alla 3� commissione (Affari esteri), in sede referente, il
25 novembre 1999, con pareri delle commissioni 1�, 2�, 5�, 6� e 7�.

Esaminato dalla 3� commissione il 12 gennaio 2000.

Relazione scritta annunciata il 18 gennaio 2000 (atto n. 4309/A)
relatore sen. Corrao.

Esaminato in aula ed approvato il 18 gennaio 2000.

Camera dei deputati (atto n. 6693):

Assegnato alla III commissione (Affari esteri), in sede referente,
il 25 gennaio 2000, con pareri delle commissioni I, II, V, VI e VII.

Esaminato dalla III commissione l'8 e il 15 marzo 2000.

Esaminato in aula il 31 marzo 2000 ed approvato il 10 maggio
2000.

00G0208

DECRETO-LEGGE 16 giugno 2000, n. 160.

Differimento del termine per gli interventi di bonifica e ripri-

stino ambientale dei siti inquinati.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 77 e 87 della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22;

Visto il decreto del Ministro dell'ambiente 25 ottobre
1999, n. 471, recante criteri, procedure e modalita© per
la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambien-
tale dei siti inquinati, ai sensi dell'articolo 17 del decreto
legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, e successive modifica-
zioni ed integrazioni, ed in particolare l'articolo 9,
comma 3, che disciplina gli interventi di bonifica ad ini-
ziativa degli interessati;

Ritenuta la straordinaria necessita© ed urgenza di dif-
ferire il termine per l'attivazione della procedura di
bonifica dei siti inquinati di cui all'articolo 9, com-
ma 3, del citato decreto n. 471 del 1999;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 16 giugno 2000;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e del Ministro dell'ambiente, di concerto con iMini-
stri dell'industria, del commercio e dell'artigianato e
del commercio con l'estero e della sanita© ;

E m a n a

il seguente decreto-legge:

Art. 1.

1. Il termine di cui all'articolo 9, comma 3, del
decreto del Ministro dell'ambiente 25 ottobre 1999,
n. 471, e© differito al 1� gennaio 2001.

Art. 2.

1. Il presente decreto entra in vigore il giorno stesso
della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana e sara© presentato alle Camere per
la conversione in legge.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 16 giugno 2000

CIAMPI

Amato, Presidente del Con-
siglio dei Ministri

Bordon, Ministro dell'am-
biente

Letta, Ministro dell'indu-
stria, del commercio e del-
l'artigianato e del com-
mercio con l'estero

Veronesi, Ministro della
sanita©

Visto, il Guardasigilli: Fassino

00G0211

ö 14 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DECRETO 13 giugno 2000.

Determinazione dell'interesse di differimento e di dilazione
per la regolarizzazione rateale dei debiti per contributi ed
accessori di legge dovuti dai datori di lavoro agli enti gestori
di forme di previdenza ed assistenza obbligatoria, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 13 del decreto-legge 29 luglio 1981,
n. 402, convertito nella legge 26 settembre 1981, n. 537, inte-
grato dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge 14 giugno 1996,
n. 318.

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

di concerto con

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il decreto-legge 29 luglio 1981, n. 402, conver-
tito nella legge 26 settembre 1981, n. 537, recante
norme per il contenimento della spesa previdenziale e
l'adeguamento delle contribuzioni, il quale all'art. 13
dispone che l'interesse di differimento e di dilazione
per la regolarizzazione rateale dei debiti per i contributi
ed accessori di legge dovuti dai datori di lavoro agli enti
gestori di forme di previdenza ed assistenza obbligato-
ria e© pari al tasso degli interessi attivi previsti dagli
accordi interbancari per i casi di piu© favorevole tratta-
mento, maggiorato di cinque punti, e sara© determinato
con decreto del Ministro del tesoro di concerto con il
Ministro del lavoro e della previdenza sociale con
effetto dalla data di emanazione del decreto stesso;
Visto il decreto-legge 14 giugno 1996, n. 318, conver-

tito nella legge 29 luglio 1996, n. 402, il quale all'art. 3,
comma 4, stabilisce che, a decorrere dal 1� luglio 1996,
e© determinata in sei punti la maggiorazione di cui al
sopracitato art. 13, primo comma del decreto-legge
n. 402/1981, convertito, con modificazioni, nella legge
n. 537/1981;
Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448, concernente

misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo
sviluppo, la quale all'art. 14 stabilisce che ferme
restando le maggiorazioni previste in materia di regola-
mentazione rateale dei debiti contributivi previdenziali
ed assistenziali e di sanzioni in caso di ritardato o
omesso versamento degli stessi, con effetto dal 1� gen-
naio 1999, per la determinazione del tasso di interesse
di differimento e di dilazione di cui al suddetto art. 13
del decreto-legge 29 luglio 1981, n. 402, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 settembre 1981, n. 537, e
successive modificazioni, e© preso a base il tasso ufficiale
di sconto;
Visto l'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 24 giu-

gno 1998, n. 213, il quale dispone che, a decorrere dal
1� gennaio 1999 e per un periodo massimo di cinque
anni, la Banca d'Italia determina periodicamente un

tasso la cui misura sostituisce quella della cessata
ragione normale dello sconto (tasso ufficiale di sconto),
di cui all'art. 1 della legge 7 febbraio 1992, n. 82, al fine
dell'applicazione agli strumenti giuridici che vi facciano
rinvio quale parametro di riferimento;

Visto il provvedimento della Banca d'Italia in data
28 aprile 2000 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
3 maggio 2000, con il quale il tasso ufficiale di riferi-
mento viene fissato al 3,75% a decorrere dal 4 maggio
2000;

Considerato che occorre provvedere in merito;

Decreta:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del decreto-legge
29 luglio 1981, n. 402, convertito nella legge 26 settem-
bre 1981, n. 537, dell'art. 3, comma 4 del decreto-legge
14 giugno 1996, n. 318, convertito in legge 29 luglio
1996, n. 402, e dell'art. 14 della legge 23 dicembre
1998, n. 448, l'interesse di differimento e di dilazione
per la regolarizzazione rateale dei debiti per i contributi
ed accessori di legge dovuti dai datori di lavoro agli enti
gestori di forme di previdenza ed assistenza obbligato-
ria e© fissato nella misura del 9,75 per cento, a decorrere
dal 4 maggio 2000.

Roma, 13 giugno 2000

Il Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

Visco

Il Ministro del lavoro
e della previdenza sociale

Salvi

00A7669

MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 22 marzo 2000.

Entrata in vigore di testi di aggiornamento della Farmacopea
europea, nelle lingue inglese e francese.

IL MINISTRO DELLA SANITAé

Visto l'art. 124 del testo unico delle leggi sanitarie
approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265,
modificato dalla legge 7 novembre 1942, n. 1528;

Visto il regolamento per il servizio farmaceutico,
approvato con regio decreto 30 settembre 1938,
n. 1706;

Vista la legge 9 novembre 1961, n. 1242, relativa alla
revisione e pubblicazione della Farmacopea ufficiale;

ö 15 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



Vista la legge 22 ottobre 1973, n. 752, relativa alla
ratifica ed esecuzione della Convenzione europea per
la elaborazione di una Farmacopea europea, adottata
a Strasburgo il 22 luglio 1964;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, sulla istitu-
zione del Servizio sanitario nazionale;

Visto l'art. 26 della legge 24 aprile 1998, n. 128, rela-
tiva alle disposizioni per l'adempimento di obblighi
derivanti dalla appartenenza dell'Italia alle Comunita©
europee (legge comunitaria 1995-1997);

Vista la risoluzione AP-CSP (99) 5 adottata il
13 dicembre 1999 dal Consiglio d'Europa, Comitato di
sanita© pubblica, con la quale e© stata decisa l'entrata in
vigore di alcuni nuovi testi e monografie della Farma-
copea europea;

Ritenuto di dover disporre l'entrata in vigore nel ter-
ritorio nazionale dei testi adottati dalla richiamata riso-
luzione, come previsto dal citato art. 26 della legge
24 aprile 1998, n. 128, nonchë di chiarire che i testi nelle
lingue inglese e francese di cui al presente provvedi-
mento sono esclusi dall'ambito di applicazione della
disposizione contenuta nell'art. 123, primo comma, let-
tera b), del testo unico delle leggi sanitarie approvato
con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;

Decreta:

Art. 1.

1. I testi nelle lingue inglese e francese di monografie
e capitoli elencati nell'allegato 1 al presente decreto,
entrano in vigore nel territorio nazionale, come facenti
parte della Farmacopea ufficiale della Repubblica ita-
liana, il quindicesimo giorno successivo a quello della
pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica italiana. I citati testi sono dispo-
nibili, a richiesta, presso il Segretariato tecnico della
Farmacopea ufficiale dell'Istituto superiore di sanita© .

2. I testi nelle lingue inglese e francese richiamati al
comma 1 non sono oggetto degli obblighi previsti dal-
l'art. 123, primo comma, lettera b), del testo unico delle
leggi sanitarie approvato con regio decreto 27 luglio
1934, n. 1265.

Roma, 22 marzo 2000

Il Ministro: Bindi

ö 16 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140

öööööö

Allegato 1

NUOVI TESTI

Monografie

Latino N. Inglese Francese Italiano

Producta cum possibili transmis-
sione vectorium enkephalopa-
thiarum spongiformium ani-
malium

1483 Products with risk of transmit-
ting agents of animal spongi-
form encephalopathies

Produits comportant un risque
de transmission d'agents d'en-
cëphalopathies spongiformes
animales

Prodotti aventi rischi di trasmet-
tere gli agenti delle encefa-
lopatie spongiformi animali

Capitoli generali

N. Inglese Francese Italiano

5.2.8. Minimising the risk of transmitting animal
spongiform encephalopathy agents via
medicinal products

Rëduction au minimum du risque de tran-
smission des agents infectieux responsa-
bles de l'encëphalopathie spongiforme
animale par le produits mëdicaux (EST)

Minimizzazione del rischio di trasmettere
gli agenti delle encefalopatie spongiformi
animali tramite prodotti medicinali

TESTI REVISIONATI

Monografie

Latino N. Inglese Francese Italiano

Alcohol isopropylicus 0970 Isopropyl alcohol Isopropylique (alcool) Alcool isopropilico

Magnesii stearas 0229 Magnesium stearate Magnesium (stëarate de) Magnesio stearato



Inoltre per soddisfare ai requisiti della monografia generale ûProdotti aventi rischi di trasmettere gli agenti delle encefalopatie spongiformi
animali (1483)ý, e© stata revisionata la sezione PRODUZIONE delle seguenti monografie:

Latino N. Inglese Francese Italiano

Acidum stearicum 1474 Stearic acid Stëarique (acide) Acido stearico

Aprotinium 0580 Aprotinin Aprotinine Aprotinina

Aprotininum solutio concen-
trata

0579 Aprotini concentrated solution Aprotinine (solution concen-
trëe d')

Aprotinina soluzione concentrata

Calcii stearas 0882 Calcium stearate Calcium (stëarate de) Calcio stearato

Cholesterolum 0993 Cholesterol Cholestërol Colesterolo

Chymotrypsinum 0476 Chymotrypsin Chymotrypsine Chimotripsina

Decylis oleas 1307 Decyl oleate Dëcyle (olëate de) Decile oleato

Diethylenglycoli monopalmito-
stearas

1415 Diethylene glycol monopalmi-
tostearata

Diëthyle© neglycol (monopalmi-
tostëarate de)

Dietilenglicole monopalmitostea-
rato

Erythromycini stearas 0490 Erythromycin stearate Erytromycine (stëarate de) Eritromicina stearato

Ethylenghlycoli monopalmito-
stearas

1421 Ethylene glycol monopalmito-
stearate

Ethyle© neglycol (monopalmito-
stëarate de)

Glicol etilenico monopalmito-
stearato

Ethylenglycoli monostearas 1099 Ethylene glycol monostearate Ethyle© neglycol (monostëarate de) Glicole etilenico monostearato

Ethylis oleas 1319 Ethyl oleate Ethyle (olëate de) Etile oleato

Glyceroli distearas 1428 Glycerol distearate Glycërol (distëarate de) Glicerolo distearato

Glyceroli mono-oleates 1430 Glycerol mono-oleates Glycërol (mono-olëates de) Glicerolo mono-oleato

Glyceroli monostearas 40-55 0495 Glycerol monostearate 40-55 Glycërol (monostëarate de) 40-55 Glicerolo monostearato 40-55

Hyaluronidasum 0912 Hyaluronidase Hyaluronidase Ialuronidasi

Insulina 0276 Insulin Insulin Insulina

Macrogolglyceroli stearas 1268 Stearoyl macrogolglycerides Stëariques (macrogolglycërides) Macrogolglicerolo stearato

Macrogoli aether stearylicus 1340 Macrogol stearyl ether Macrogol (ëther stëarylique) Macrogol stearile etere

Macrogoli stearas 1234 Macrogol stearate Macrogol (stëarate de) Macrogol stearato

Magnesii stearas 0229 Magnesium stearate Magnësium (stëarate de) Magnesio stearato

Parnaparin sodium 1252 Parnaparin sodium Parnaparine sodique Parnaparina sodica

Propylenglycoli monopalmito-
stearas

1469 Propylene glycol monopal-
mito-stearate

Propyle© neglycol (monopalmi-
tostëarate de)

Glicole propilenico monopalmi-
tostearato

Propylenglycoli monostearas 1469 Propylene glycol monostearate Propyle© neglycol (monostëarate de) Glicole propilenico monostearato

Trypsinum 0694 Trypsin Trypsine Tripsina

Vaccina ad usum humanum 0153 Vaccine for human use Vaccins pour usage humain Vaccini per uso umano

00A7648

ö 17 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140

DECRETO 23 maggio 2000.

Riconoscimento di titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di fisioterapista.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,
delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e
dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Visto il decreto legislativo 2 maggio 1994, n. 319, di
attuazione della direttiva n. 92/51/CEE, relativa ad un
sistema generale di riconoscimento della formazione
professionale che integra la direttiva n. 89/48/CEE;

Visto in particolare l'art. 1 che prevede che alle con-
dizioni stabilite dalle disposizioni dello stesso decreto
legislativo sono riconosciuti in Italia i titoli rilasciati
da un Paese membro della Comunita© europea attestanti
una formazione professionale al cui possesso la legisla-
zione del medesimo Stato subordina l'esercizio di una
professione;

Vista l'istanza di riconoscimento del titolo di ûKran-
kengymnastiný conseguito in Germania dalla sig.ra
Grether Anneliese Barbara, cittadina tedesca;

Ritenuto che il predetto titolo possa essere ricono-
sciuto ai sensi dell'art. 1, commi 2 e 3, del richiamato
decreto legislativo n. 319/1994, quale titolo assimilabile
in Italia a quello di fisioterapista;

Considerato che avendo la domanda per oggetto il
riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto, possono applicarsi le disposi-
zioni contenute nel comma 9 dell'art. 14 del suddetto
decreto legislativo;

Considerato che, ai sensi dell'art. 8, comma 1, dello
stesso decreto legislativo n. 319/1994, il riconoscimento
e© subordinato al superamento di una prova attitudinale;

Vista la richiesta della sig.ra Grether Anneliese Bar-
bara di voler sostenere la suddetta prova attitudinale;

Visto il decreto dirigenziale del 27 maggio 1999, con
il quale sono state stabilite le modalita© per l'effettua-
zione della prova attitudinale;

Visto il decreto dirigenziale del 27 maggio 1999, con
il quale e© stata costituita la commissione esaminatrice
per l'espletamento della prova attitudinale prevista dal-
l'art. 2 del decreto dirigenziale sopra citato;

Visto il verbale della commissione esaminarice del
5 maggio 2000;



Visto l'art. 13 dello stesso decreto legislativo
n. 319/1994, che attribuisce al Ministero della sanita© la
competenza per il riconoscimento dei titoli abilitanti
all'esercizio di una professione sanitaria;
Visto l'art. 3, comma 2, del decreto legislativo 3 feb-

braio 1993, n. 29;

Decreta:

Il titolo di studio di ûKrankengymnastiný conseguito
in Germania in data 9 aprile 1976 dalla sig.ra Grether
Anneliese Barbara, nata a Freiburg (Germania) il
30 marzo 1954, e© riconosciuto quale titolo abilitante
per l'esercizio in Italia dell'attivita© professionale di
fisioterapista.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 maggio 2000

Il direttore del dipartimento: D'Ari

00A7186

MINISTERO DELLE FINANZE

DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Como.

IL DIRETTORE REGIONALE
delle entrate per la Lombardia

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre 1985, n. 592,
recante norme per la sistemazione di talune situazioni
dipendenti da mancato e irregolare funzionamento
degli uffici del pubblico registro automobilistico;
Visto l'art. 1 del decreto n. 1/7998/UDG del Mini-

stero delle finanze - dipartimento delle entrate, datato
10 ottobre 1997, con cui si delega ai direttori regionali
delle entrate territorialmente competenti l'adozione dei
decreti di accertamento del mancato o irregolare fun-
zionamento degli uffici del pubblico registro automobi-
listico, provvedendo alla pubblicazione dei medesimi
nella Gazzetta Ufficiale entro i termini previsti;
Considerato che l'art. 3 del decreto-legge 21 giugno

1961, n. 498, convertito, con modificazioni, nella legge
28 luglio 1961, n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre
1985, n. 592, e© stato modificato dall'art. 33 della legge
18 febbraio 1999, n. 28, e pertanto il decreto di mancato
o irregolare funzionamento deve essere pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana entro qua-
rantacinque giorni dalla scadenza del periodo di man-
cato o irregolare funzionamento;
Vista la nota con la quale la procura generale della

Repubblica presso la Corte d'appello di Milano ha
comunicato l'irregolare funzionamento del pubblico
registro automobilistico di Como in data 11 maggio
2000, dalle ore 14 alle ore 15, dovuto ad interventi di
carattere tecnico;

Decreta:

Eé accertato l'irregolare funzionamento del pubblico
registro automobilistico di Como in data 11 maggio
2000, dalle ore 14 alle ore 15.
Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 6 giugno 2000

Il direttore regionale reggente: Alemanno

00A7666

DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Cremona.

IL DIRETTORE REGIONALE
delle entrate per la Lombardia

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre 1985, n. 592,
recante norme per la sistemazione di talune situazioni
dipendenti da mancato e irregolare funzionamento
degli uffici del pubblico registro automobilistico;
Visto l'art.1 del decreto n. 1/7998/UDG del Mini-

stero delle finanze - dipartimento delle entrate, datato
10 ottobre 1997, con cui si delega ai direttori regionali
delle entrate territorialmente competenti l'adozione dei
decreti di accertamento del mancato o irregolare fun-
zionamento degli uffici del pubblico registro automobi-
listico, provvedendo alla pubblicazione dei medesimi
nella Gazzetta Ufficiale entro i termini previsti;
Considerato che l'art. 3 del decreto-legge 21 giugno

1961, n. 498, convertito, con modificazioni, nella legge
28 luglio 1961, n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre
1985, n. 592, e© stato modificato dall'art. 33 della legge
18 febbraio 1999, n. 28, e pertanto il decreto di mancato
o irregolare funzionamento deve essere pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana entro qua-
rantacinque giorni dalla scadenza del periodo di man-
cato o irregolare funzionamento;
Vista la nota con la quale la procura generale della

Repubblica di Brescia ha comunicato l'irregolare fun-
zionamento del pubblico registro automobilistico di
Cremona in data 2 giugno 2000, dalle ore 10 alle ore
12, dovuto alla partecipazione del personale ad assem-
blea sindacale;

Decreta:

Eé accertato l'irregolare funzionamento del pubblico
registro automobilistico di Cremona in data 2 giugno
2000, dalle ore 10 alle ore 12.
Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 6 giugno 2000

Il direttore regionale reggente: Alemanno

00A7667

ö 18 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



DECRETO 6 giugno 2000.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento del
pubblico registro automobilistico di Mantova.

IL DIRETTORE REGIONALE
delle entrate per la lombardia

Visto il decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre 1985, n. 592,
recante norme per la sistemazione di talune situazioni
dipendenti da mancato e irregolare funzionamento
degli uffici del pubblico registro automobilistico;
Visto l'art. 1 del decreto n. 1/7998/UDG del Mini-

stero delle finanze - Dipartimento delle entrate, datato
10 ottobre 1997, con cui si delega ai direttori regionali
delle entrate territorialmente competenti l'adozione dei
decreti di accertamento del mancato o irregolare fun-
zionamento degli uffici del pubblico registro automobi-
listico, provvedendo alla pubblicazione dei medesimi
nella Gazzetta Ufficiale entro i termini previsti;
Considerato che l'art. 3 del decreto-legge 21 giugno

1961, n. 498, convertito, con modificazioni, nella legge
28 luglio 1961, n. 770 e sostituito dalla legge 25 ottobre
1985, n. 592, e© stato modificato dall'art. 33 della legge
18 febbraio 1999, n. 28, e pertanto il decreto di mancato
o irregolare funzionamento deve essere pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana entro qua-
rantacinque giorni dalla scadenza del periodo di man-
cato o irregolare funzionamento;
Vista la nota con la quale la procura generale della

Repubblica di Brescia ha comunicato l'irregolare fun-
zionamento del pubblico registro automobilistico di
Mantova in data 2 giugno 2000, dalle ore 10 alle ore
12,30, dovuto alla partecipazione del personale ad
assemblea sindacale;

Decreta:

Eé accertato l'irregolare funzionamento del pubblico
registro automobilistico di Mantova in data 2 giugno
2000, dalle ore 10 alle ore 12,30.
Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 6 giugno 2000

Il direttore regionale reggente: Alemanno

00A7668

DECRETO 13 giugno 2000.

Modalita© di documentazione dell'avvenuta estinzione dei
debiti tributari.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento delle entrate

Visto il decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74,
recante la ûNuova disciplina dei reati in materia di
imposte sui redditi e sul valore aggiunto, ai sensi del-
l'art. 9 della legge 25 giugno 1999, n. 205ý, ed in parti-
colare:

l'art. 13 che stabilisce le attenuanti alle pene previ-
ste per i delitti di cui allo stesso decreto legislativo
applicabili quando, prima della dichiarazione dell'aper-
tura del dibattimento di primo grado, i debiti tributari
relativi ai fatti costituiti dei delitti sono stati estinti
mediante il pagamento anche a seguito delle speciali
procedure conciliative o di adesione all'accertamento
previste dalla norma tributaria, comprendendo nel
pagamento le connesse sanzioni amministrative;

l'art. 14 in cui si prevede che, se i debiti indicati nel
precedente art. 13 risultano estinti per prescrizione o
per decadenza, l'imputato puo© chiedere, al fine di avva-
lersi delle attenuanti indicate nel comma 4 dello stesso
articolo, di essere ammesso a pagare una somma da lui
indicata a titolo di equa riparazione dell'offesa recata
all'interesse pubblico tutelato dalla norma violata,
prima della dichiarazione di apertura del dibattimento
di primo grado;

l'art. 22 che demanda ad un decreto del Ministero
delle finanze l'individuazione delle modalita© di docu-
mentazione dell'avvenuta estinzione dei debiti tributari
indicati dall'art. 13 e di versamento delle somme indi-
cate nell'art. 14, comma 3;

Visti, inoltre, gli articoli 3, 14 e 16 del decreto legisla-
tivo 3 febbraio 1993, n. 29, recanti disposizioni relative
all'individuazione della competenza ad adottare gli atti
delle pubbliche amministrazioni;

Decreta:

Art. 1.

1. Il pagamento del debito tributario previsto dal-
l'art. 13 del decreto legislativo 10 marzo 2000, n. 74, e©
documentato mediante una dichiarazione redatta in
carta semplice in conformita© al modello approvato in
calce al presente decreto (allegato 1), da presentare
all'ufficio giudiziario procedente, unitamente alla rice-
vuta del pagamento effettuato. La dichiarazione reca
l'attestazione, rilasciata dall'ufficio finanziario compe-
tente all'accertamento, dell'avvenuta estinzione del
debito relativo ai fatti costitutivi dei reati oggetto del
procedimento penale.

Art. 2.

1. Il versamento delle somme dovute ai sensi del-
l'art. 14, comma 3, del decreto legislativo 10 marzo
2000, n. 74, e© effettuato mediante il modello di paga-
mento F24, con l'indicazione, nello spazio relativo al
codice tributo, del numero 8887 ö denominato ûRipa-
razione offesa nel caso di estinzione per prescrizione
del debito tributario ö art. 14 del decreto legislativo
10 marzo 2000, n. 74ý ö e, nello spazio relativo
all'anno di riferimento, dell'anno in cui il versamento e©
effettuato.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 13 giugno 2000

Il direttore generale: Romano

ö 19 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



00A7665

ö 20 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di
Palermo.

IL DIRETTORE GENERALE
della previdenza e assistenza sociale

Visto l'art. 9-quinquies, ed in particolare il comma 15,
del decreto-legge 1� ottobre 1996, n. 510 convertito con
modificazioni dalla legge 28 novembre 1996 n. 608;

Visto il decreto ministeriale 12 giugno 1986, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 144 del 24 giugno 1986,
con il quale sono state approvate le deliberazioni del
13 settembre 1982, 21 novembre e 12 dicembre 1983
della Commissione provinciale per la manodopera agri-

cola di Palermo, concernente i valori medi di impiego
di manodopera per singola coltura e per ciascun capo
di bestiame valevoli per la predetta provincia;

Visto il parere espresso in data 15 febbraio 2000 dalla
Commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5,
della citata legge n. 608/1996, su proposta della compe-
tente commissione provinciale;

Tenuto conto di doversi conformare alla predetta
deliberazione del 15 febbraio 2000;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Palermo sono determinati nelle misure indicate nel-
l'allegata tabella.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 maggio 2000

Il direttore generale: Daddi

ö 21 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140

00A7688



DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di Forl|© .

IL DIRETTORE GENERALE
della previdenza e assistenza sociale

Visto l'art. 9-quinquies, ed in particolare il comma 15,
del decreto-legge 1� ottobre 1996, n. 510 convertito con
modificazioni dalla legge 28 novembre 1996 n. 608;

Visto il decreto ministeriale 26 aprile 1971, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 24 maggio 1971,
con il quale e© stata approvata la deliberazione del 30
dicembre 1970 della commissione provinciale per la
manodopera agricola di Forl|© , concernente i valori
medi di impiego di manodopera per singola coltura e
per ciascun capo di bestiame valevoli per la predetta
provincia;

Considerato che la predetta commissione provinciale
non ha provveduto per la provincia di Forl|© alla revi-

sione dei valori medi di impiego di manodopera per sin-
gola coltura e per ciascun capo di bestiame, come deter-
minati dal citato decreto ministeriale 26 aprile 1971;

Visto il comma 17 del citato art. 9-quinquies della
legge 28 novembre 1996 n. 608;

Visto il parere espresso in data 1� marzo 2000 dalla
Commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5,
della citata legge n. 608/1996;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Forl|© sono determinati nelle misure indicate nell'alle-
gata tabella.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 maggio 2000

Il direttore generale: Daddi

ö 22 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140

Suddivisione in zone dei comuni della Provincia di Forl|©

I ZONA

Bellaria, Bertinoro, Cattolica, Cesena, Cesenatico, Coriano, Forl|© , Forlimpopoli, Gambettola, Gatteo,
Logiano, Misano A., Montiano, Morciano, Poggio Berni, Riccione, Rimini, S. Giovanni, S. Mauro, Santarcan-
gelo, Savignano.

II ZONA

Bagno di Romagna, Borghi, Castrocaro, Civitella, Dovadola, Galeata, Gemmano, Mendola, Mercato S.,
Modigliana, Mondaino, Monte Colombo, Monte Fiore Conca, Monte Gridolfo, Montescudo, Portico e S. Bene-
detto, Predappio, Premilcuore, Rocca S. Casciano, Roncofreddo, Saludecio, S. Clemente, S. Sofia, Sarsina,
Sogliano, Torriana, Tredozio, Verghereto, Verucchio.

00A7689



DECRETO 24 maggio 2000.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di Bol-
zano.

IL DIRETTORE GENERALE
della previdenza e assistenza sociale

Visto l'art. 9-quinquies, ed in particolare il comma 15,
del decreto-legge 1� ottobre 1996, n. 510 convertito con
modificazioni dalla legge 28 novembre 1996 n. 608;
Visto il decreto ministeriale 5 dicembre 1989, pubbli-

cato nella Gazzetta Ufficiale n. 300 del 27 dicembre
1989, con il quale e© stata approvata la deliberazione
del 16 maggio 1988 della commissione provinciale per
la manodopera agricola di Bolzano, concernente i
valori medi di impiego di manodopera per singola col-
tura e per ciascun capo di bestiame valevoli per la pre-
detta provincia;

Visto il parere espresso in data 15 febbraio 2000 dalla
commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5,
della citata legge n. 608/1996, su proposta della compe-
tente commissione provinciale;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera per singola
coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Bolzano sono determinati nelle misure indicate nel-
l'allegata tabella.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 24 maggio 2000

Il direttore generale: Daddi

ö 23 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140

(1) UBA = unita© bovino adulto.

00A7690



MINISTERO
DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

DECRETO 6 giugno 2000.

Riconoscimento del titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di insegnante
nella scuola materna.

IL CAPO
del servizio per la scuola materna

Visto il decreto legislativo n. 319 del 2 maggio 1994
che attua la direttiva 92/51/CEE relativa ad un sistema
generale di riconoscimento dei diplomi di istruzione
superiore che sanciscono formazioni professionali di
una durata minima di tre anni e che integra la direttiva
89/48/CEE;
Visto il decreto direttoriale del 30 luglio 1999 con il

quale sono stati riconosciuti alla sig.ra Eulalia Deu
Peig i titoli professionali conseguiti in Spagna ai fini

dell'esercizio in Italia della professione di docente,
subordinatamente al superamento delle prove attitudi-
nali;
Visti gli atti relativi al superamento delle predette

prove attitudinali, trasmesse dal Provveditore agli studi
di Roma, sostenute dall'interessata il 28 aprile 2000;

Decreta:

Il titolo ûDiplomado en profesorado de educacion
general basicaý conseguito in Spagna dalla sig.ra Eula-
lia Deu Peig nata a Sabadell (Spagna) il 1� agosto
1968, e© inerente alla formazione professionale di inse-
gnante, e costituisce, per l'interessata titolo di abilita-
zione all'esercizio, in Italia, della professione di inse-
gnante nella scuola materna.

Roma, 6 giugno 2000

Il capo del servizio:Giombolini

00A7691

CIRCOLARI

MINISTERO DELL'INTERNO

CIRCOLARE 5 giugno 2000, n. 5/2000 - URAEL.

Misura delle indennita© di funzione e dei gettoni di presenza
per gli amministratori locali.

Ai prefetti della Repubblica

e, per conoscenza

Al presidente della commissione di coordina-
mento della valle d'Aosta

Al commissario del Governo per la provincia di
Bolzano

Al commissario del Governo per la provincia di
Trento

Ai commissari del Governo nelle regioni a sta-
tuto ordinario

Al commissario dello Stato per la regione Sici-
lia (Palermo)

Al rappresentante dello Stato nella regione Sar-
degna (Cagliari)

Al commissario del governo nella regione
Friuli-Venezia Giulia (Trieste)

Al presidente della giunta regionale della Valle
d'Aosta

Nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 13 maggio 2000 e©
stato pubblicato il decreto del Ministro dell'interno di
concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, in data 4 aprile 2000, cor-
redato degli allegati che ne fanno parte integrante, con
il quale viene determinata la misura delle indennita© di

funzione e dei gettoni di presenza per gli amministra-
tori locali, ai sensi del comma 9 dell'at. 23 della legge
3 agosto 1999, n. 265.

Il regolamento recepisce la tendenza legislativa
secondo la quale l'importo delle indennita© va adeguato
all'importanza ed al concreto rilievo locale delle fun-
zioni svolte, nonchë all'impegno istituzionale che ne
discende, con sensibili aumenti rispetto al passato e nel
contempo, in coerenza con la norma primaria,
demanda all'ambito di piu© accentuata autonomia rico-
nosciuta agli enti locali la facolta© di apportare incre-
menti e diminuzioni dei nuovi parametri sulla base di
valutazioni e scelte politiche e di gestione che ne esal-
tano il potere decisionale. Nella determinazione delle
indennita© di funzione e© stata tenuta presente l'equipara-
zione delle indennita© di funzione dei presidenti di pro-
vincia a quelle dei sindaci dei comuni capoluogo della
stessa provincia, in considerazione della rappresen-
tanza ad entrambi attribuita della propria comunita© e
del proprio territorio, con l'eccezione dei presidenti
delle province che ricomprendono aree metropolitane,
le cui indennita© sono equivalenti a quelle stabilite per i
presidenti di provincia con popolazione superiore ad
un milione di abitanti.

Eé stata, altres|© , prevista la parametrazione dei com-
pensi di vice sindaci e assessori comunali all'indennita©
spettante ai rispettivi sindaci. Lo stesso criterio viene
seguito per i vicepresidenti e gli assessori provinciali la
cui indennita© viene parametrata all'indennita© del presi-
dente della provincia.

ö 24 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



Sugli aspetti piu© significativi del nuovo sistema
indennitario, sentite le associazioni degli enti locali
A.N.C.I., U.P.I. ed U.N.C.E.M., si tracciano le seguenti
note illustrative.

Innanzitutto vanno evidenziati alcuni profili di carat-
tere generale che riguardano l'applicazione del provve-
dimento in questione e sui quali appare opportuno for-
nire i necessari chiarimenti al fine di eliminare gli even-
tuali dubbi interpretativi.

A) Decorrenza.

Il provvedimento, che ha valore regolamentare, non
ha potuto avere, come si auspicava, una decorrenza
retroattiva in recepimento di un esplicito rilievo in tal
senso da parte del Consiglio di Stato.

Il Supremo organo, con il parere n. 30/1995 del
6 luglio 1995, ha dichiarato, infatti, che, per i regola-
menti, il divieto di retroattivita© delle norme sancito dal-
l'art. 11 delle preleggi, ha carattere tassativo ed indero-
gabile. Nel richiamato parere il Consiglio di Stato ha,
inoltre, escluso la retroattivita© delle norme che discipli-
nano le indennita© connesse all'attivita© pubblica svolta,
sulla base dell'assunto che dette indennita© non sono in
alcun modo assimilabili alla retribuzione connessa a
rapporto di pubblico impiego e, quindi, non riconduci-
bili al paradigma di cui all'art. 36 della Costituzione,
secondo quanto affermato dalla Corte costituzionale
nella sentenza n. 454 del 1997.

B) Destinatari.

Destinatari del regolamento sono esclusivamente
gli amministratori indicati all'art. 23 della legge
n. 265/1999. L'elencazione, infatti, oggetto di una pre-
cisa scelta operata dal legislatore, cui la norma regola-
mentare non puo© derogare, ha carattere tassativo
e non consente, quindi, di attribuire benefici ad am-
ministratori che non siano menzionati nella norma pri-
maria.

C) Organi competenti alla determinazione di inden-
nita© e gettoni di presenza.

La norma recata dal comma 11 dell'art. 23 della
legge n. 265/1999 offre l'opportunita© di chiarire, preli-
minarmente, gli organi competenti ad adottare i prov-
vedimenti di determinazione delle indennita© in que-
stione.

L'applicazione delle misure delle indennita© e dei get-
toni di presenza come stabilite nella tabella A del
decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, e© effet-
tuata direttamente dal dirigente competente con pro-
pria determinazione.

Qualora, invece, gli organi intendano aumentare o
diminuire gli importi delle indennita© e dei gettoni di
presenza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 23,
comma ultimo, della legge n. 265/1999, attese le impli-
cazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della
scelta, spetta necessariamente alla giunta ed al consi-
glio deliberare dette variazioni nei confronti, ciascuno,

dei propri componenti. Va, altres|© , tenuto conto che
competenti a deliberare in ordine alle indennita© di fun-
zione spettanti ai presidenti dei consigli comunali e pro-
vinciali sono i rispettivi consigli, in quanto rileva l'ap-
partenenza all'organo. Pur nel rispetto della reciproca
autonomia, tenuto conto degli inevitabili riflessi di
carattere finanziario, i predetti organi potranno adot-
tare le rispettive determinazioni concernenti le varia-
zioni previe opportune intese.

In tal caso in ordine all'obbligo di astensione previsto
dall'art. 19 della legge n. 265/1999, che ha sostituito
l'art. 290 del T.U.L.C.P. 4 aprile 1915, n. 148, senza,
pero© , alterarne, fondamentalmente, finalita© e sostanza,
si ritiene, sulla base del prevalente orientamento dottri-
nario e giurisprudenziale formatosi in ordine alla prece-
dente normativa, che la votazione sulla corresponsione
dell'indennita© di carica non configuri gli estremi dell'in-
teresse personale che comporta l'obbligo dell'asten-
sione, sia perchë le indennita© vengono deliberate
facendo riferimento astrattamente alla carica e non alla
persona titolare della carica stessa, sia perchë le cariche
elettive presso gli enti locali costituiscono ûmunera
publicaý e, come tali, implicano doveri piu© che diritti e
l'interesse al loro esercizio riguarda la pubblica utilita©
e non quella dei singoli.

D) Trasformazione del gettone di presenza in inden-
nita© di funzione.

In ordine alla trasformazione del gettone di presenza
in indennita© di funzione, considerato che il combinato
disposto di cui ai commi 3 e 5 dell'art. 23 della legge
n. 265/1999, consente la procedura a condizione che la
stessa sia prevista da statuti e regolamenti degli enti e
comporti per l'ente pari o minori oneri finanziari. Visto,
inoltre, che il compenso mensile percepito dal consi-
gliere non deve comunque superare l'importo pari ad
un terzo dell'indennita© massima prevista per il rispet-
tivo sindaco o presidente, appare coerente con il dettato
normativo che detta procedura possa essere esperita
sulla base del consuntivo annuale della spesa sostenuta
dall'ente per i gettoni di presenza con riferimento agli
oneri assunti dallo stesso ente in applicazione del
decreto. Di tal chë il beneficio potra© in concreto appli-
carsi solo a seguito dell'emanazione delle disposizioni
statutarie e regolamentari e al verificarsi delle condi-
zioni previste dalla legge.

Esaminati gli aspetti generali di maggiore interesse,
si forniscono ora alcune note di commento che riguar-
dano le singole disposizioni del provvedimento:

Art. 1, comma 2.

La norma che prevede l'equiparazione dell'importo
dell'indennita© di funzione del presidente della provincia
all'indennita© spettante al sindaco del comune capo-
luogo della provincia stessa, non trova applicazione

ö 25 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



relativamente al gettone di presenza dei consiglieri pro-
vinciali e comunali, che rimane rapportato alla dimen-
sione demografica dell'ente.

Rileva, a tal proposito, la diversa natura dell'inden-
nita© spettante ai consiglieri rispetto a quella che com-
pete al sindaco e agli assessori. Mentre, infatti, l'inden-
nita© di funzione e© connessa alla carica, i gettoni di pre-
senza sono corrisposti per l'effettiva partecipazione
alle sedute del consiglio, per cui al maggior impegno
eventualmente richiesto al consigliere si fa fronte con
la dinamicita© del sistema predisposto dal legislatore
per procedere al calcolo di detta indennita© .

Art. 2.

All'art. 2 vengono individuate distinte e tra loro
cumulabili maggiorazioni degli importi di cui alla
tabella A, in applicazione del comma 8, lettera b, del-
l'art. 23 della legge n. 265/1999, in relazione alla flut-
tuazione stagionale della popolazione, alla percentuale
delle entrate proprie dell'ente rispetto al totale delle
entrate, nonchë dell'ammontare della spesa di parte
corrente.

In particolare per i riferimenti relativi ai parametri
finanziari sono state predisposte ed allegate al decreto
le tabelle B, B1, C e C1.

Le tabelle B e B1 indicano, rispettivamente per
comuni e province, le medie regionali per fasce demo-
grafiche del rapporto tra le entrate proprie dell'ente ed
il totale delle entrate. Si evidenzia che tra le entrate pro-
prie sono state considerate soltanto quelle relative al
titolo I e al titolo III in quanto entrate correnti desti-
nate a finanziare le spese correnti tra le quali rientrano
quelle relative alle indennita© ed ai gettoni di presenza
da corrispondere agli amministratori degli enti locali.
Il denominatore del rapporto e© stato individuato nel
totale delle entrate in quanto la disposizione dell'art.
23, comma 9, lettera b), della legge 265/1999 prevede
la formulazione del parametro tenendo conto dei pre-
detti dati finanziari.

Le successive tabelle C e C1 indicano, rispettiva-
mente per comuni e province, le medie regionali per
fasce demografiche della spesa corrente per abitante.

Come prescritto dall'art. 2, comma 1, lettera b) e c),
gli importi delle indennita© di cui alla tabella A sono
aumentabili ove gli enti verifichino che i dati finanziari
dell'ultimo bilancio approvato risultino superiori a
quelli indicati nelle citate tabelle B, B1, C e C1.

I parametri delle suddette tabelle forniscono indica-
zioni in ordine alla sufficiente disponibilita© di risorse
per poter affrontare eventuali maggiorazioni delle
indennita© fissate nella tabella A.

Va, infine, evidenziato che le medie dei dati finanziari
riportati nelle tabelle B, B1, C e C1 in alcuni casi coinci-
dono con dati degli stessi enti in quanto in certe fasce
demografiche vi e© un unico comune o un'unica provin-

cia. In particolare, tali casi sono riscontrabili nelle fasce
demografiche degli enti di grandi dimensioni. Tale
situazione non sembra che possa provocare disfunzioni
nel sistema delineato dal decreto del 4 aprile 2000
n. 119. Infatti, i dati riportati nelle tabelle servono solo
a fornire indicazioni dirette a verificare lo stato dell'en-
trata e della spesa corrente di ogni singolo ente. Lad-
dove la situazione in atto dell'entrata e della spesa risul-
ti maggiore rispetto a quella indicata nelle citate
tabelle, viene in rilievo un incremento dell'attivita© del-
l'ente e la capacita© di assorbire eventuali maggiori
spese che giustificano eventuali incrementi delle inden-
nita© .

Come dato storico si evidenzia che entrambi i para-
metri seguono un andamento crescente.

I parametri finanziari indicati nelle tabelle B, B1, C e
C1 da prendere in considerazione da parte di ciascun
ente sono quelli relativi alla regione ed alla classe
demografica di appartenenza. L'ultima colonna e l'ul-
tima riga di ciascuna delle citate tabelle, denominate
come ûTotaliý, indicano rispettivamente la media a
livello regionale e la media a livello nazionale, limitata,
quest'ultima alle regioni indicate nelle tabelle. Dette
medie, regionale e nazionale, non devono essere prese
in considerazione dagli enti in quanto riportate solo a
scopo conoscitivo e di raffronto con le realta© locali.

Come gia© evidenziato negli aspetti generali della cir-
colare, si sottolinea che l'applicazione dei parametri
previsti dall'art. 2 del decreto ai fini della maggiora-
zione degli importi stabiliti dalla tabella A, e© automa-
tica per gli enti che versino nelle condizioni previste
dal medesimo articolo.

Art. 7.

Le indennita© del presidente e degli assessori delle
unioni dei comuni, dei consorzi fra enti locali e delle
comunita© montane sono determinate in base alla
misura dell'indennita© del sindaco del comune di riferi-
mento.

Per ûcomune di riferimentoý s'intende, come gia© spe-
cificato nel comma 1 dell'art. 7 del decreto, rispettiva-
mente per l'unione di comuni, il comune avente popola-
zione pari alla popolazione dell'unione; per le comunita©
montane, il comune con popolazione pari alla popola-
zione montana della comunita© montana; per i consorzi
fra enti locali, il comune avente popolazione pari all'in-
tera popolazione residente nei comuni che fanno parte
del consorzio.

Art. 10.

L'indennita© di fine mandato spettante a sindaci e pre-
sidenti di provincia, pari ad una indennita© mensile per
ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso
effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione
proporzionale per periodi inferiori all'anno.

ö 26 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



Art. 11.

Il limite indicato dalla tabella D si riferisce al tetto di
spesa complessivo risultante dall'applicazione di tutte
le voci del decreto e non e© riferito alle singole voci
indennitarie.

Benche© i commi 1 e 2 dell'art. 11 consentano agli enti
di aumentare gli importi delle indennita© e dei gettoni
di presenza cos|© come determinati nel decreto, il succes-
sivo comma 3 pone un limite al predetto incremento.

In particolare, il citato comma 3 stabilisce che il rap-
porto esistente tra le spese per le indennita© e i gettoni
di presenza, calcolate in linea teorica applicando
quanto previsto dal decreto, e le spese correnti stanziate
nel bilancio di previsione non deve essere aumentato
oltre i valori percentuali indicati nella tabella D.

A titolo di esempio:

a) spese per indennita© e gettoni di presenza: 100;

b) spese correnti stanziate in bilancio: 1000;

c) l'incidenza delle spese per indennita© e gettoni di
presenza sulle spese correnti e© pari al 10%;

d) in caso di aumento delle indennita© e dei gettoni
di presenza rispetto a quanto previsto dal decreto, l'in-
cidenza di cui al precedente punto c) puo© essere incre-
mentata nei limiti dei valori percentuali indicati nella
tabella D. Ad esempio, i comuni con popolazione supe-
riore a 100.001 abitanti possono applicare un incre-
mento nei limiti del 30% dell'incidenza percentuale
delle spese per le indennita© e dei gettoni di presenza
sulle spese correnti di cui al precedente punto c).

Art. 12.

La parametrazione delle percentuali delle indennita©
va effettuata sulla base dei dati della tabella A incluse
le maggiorazioni di cui all'art. 2.

Per comunita© montane e consorzi, per i quali non e©
prevista alcuna parametrazione, si applica la tabella A.

I compensi previsti dal decreto non possono essere
corrisposti per cariche che non siano contemplate dal-
l'art. 23 della legge n. 265/1999.

Si richiama la possibilita© di aumentare o diminuire
gli importi delle indennita© di funzione e dei gettoni di
presenza secondo quanto previsto dall'art. 23, ultimo
comma, della legge n. 265/1999.

Le SS.LL. sono invitate a trasmettere con ogni solle-
citudine la presente circolare a tutte le amministrazioni
locali interessate ricadenti nel territorio di rispettiva
competenza, fornendo al riguardo un cortese cenno di
assicurazione.

Il Ministro: Bianco

00A7649

MINISTERO DELLE FINANZE

CIRCOLARE 31 maggio 2000, n. 114/E.

Dichiarazione da parte delle amministrazioni dello Stato di
cui all'art. 29, primo comma, del decreto del Presidente della
Repubblica n. 600/1973, dei dati fiscali, contributivi ed assicu-
rativi relativi ai compensi corrisposti sotto qualsiasi forma e
soggetti a ritenuta alla fonte (mod. 770/2000).

A tutte le amministrazioni dello Stato

e, per conoscenza

Alle direzioni centrali del Dipartimento delle
entrate

Alle direzioni regionali delle entrate

Agli uffici delle entrate

Agli uffici distrettuali delle imposte dirette

Agli uffici IVA

Ai centri di servizio delle imposte dirette ed
indirette

Al segretariato generale

Al servizio consultivo e ispettivo tributario

Al comando generale della Guardia di finanza

Il decreto del Presidente della Repubblica 14 ottobre
1999, n. 542, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - serie
generale - n. 39 del 17 febbraio 2000, ha modificato,
tra l'altro, l'art. 4 del decreto del Presidente della
Repubblica 22 luglio 1998, n. 322, che disciplina la pre-
sentazione delle dichiarazioni dei sostituti d'imposta.

In base al disposto del novellato art. 4, comma 6, del
decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998,
n. 322 ûle amministrazioni di cui al primo comma del-
l'art. 29 del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 600, che corrispondono com-
pensi, sotto qualsiasi forma, soggetti a ritenuta alla
fonte comunicano i dati fiscali, contributivi ed assicura-
tivi di tutti i percipienti utilizzando il modello appro-
vato con il decreto dirigenziale di cui all'art. 1, comma
1, secondo periodoý.

Al riguardo si ricorda che il primo comma del-
l'art. 29 del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 600, concerne le amministrazioni
dello Stato, comprese quelle con ordinamento auto-
nomo, che corrispondono le somme ed i valori di cui
all'art. 23, dello stesso decreto.

Tanto premesso, consegue che, salvo quanto previsto
per la dichiarazione unificata, le suddette amministra-
zioni sono obbligate a comunicare i dati fiscali, e con-
tributivi relativi al periodo d'imposta 1999, mediante il
modello 770/2000, approvato con il decreto dirigen-
ziale 20 dicembre 1999, e pubblicato nel supplemento
ordinario n. 231 alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del
30 dicembre 1999. Si segnala, altres|© , che quest'ultimo
decreto e© stato oggetto del comunicato di errata corrige
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 13 gennaio
2000.

Si ricorda, inoltre, che in base al disposto di cui
all'art. 3, comma 1, del decreto del Presidente della

ö 27 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



Repubblica n. 322/1998, i contribuenti con periodo
d'imposta coincidente con l'anno solare obbligati alla
presentazione della dichiarazione dei redditi, dell'impo-
sta regionale sulle attivita© produttive, della dichiara-
zione annuale ai fini dell'imposta sul valore aggiunto e
di quella del sostituto d'imposta, qualora abbiano effet-
tuato ritenute alla fonte nei riguardi di non piu© di venti
soggetti, presentano la dichiarazione unificata annuale.

Ai fini della determinazione della soglia dei venti
soggetti, discriminante dell'invio del mod. 770, in forma
unificata qualora il soggetto sia tenuto a presentare
almeno due delle dichiarazioni sopra indicate, si evi-
denzia che rilevano esclusivamente i soggetti che
abbiano subito ritenute fiscali, restandone esclusi quelli
che abbiano subito solo trattenute ad altri fini (es. con-
tributivi o previdenziali).

Alla luce delle disposizioni sopra richiamate, le
amministrazioni dello Stato, che hanno effettuato trat-
tenute nei confronti di piu© di venti soggetti, devono uti-
lizzare il modello di dichiarazione dei sostituti d'impo-
sta (mod. 770) per la comunicazione dei dati relativi ai
propri percipienti, presentandolo tramite una banca
convenzionata o un'agenzia delle Poste italiane S.p.a.
entro il termine del 31 maggio previsto dall'art. 2,
comma 5, del richiamato decreto del Presidente della
Repubblica n. 322/1998.

Nel caso in cui l'amministrazione sia obbligata alla
presentazione della dichiarazione unificata, ai fini dei
termini di presentazione valgono, invece, le disposizioni
recate dal decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 20 aprile 2000, pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale n. 98 del 28 aprile 2000.

Con riguardo alle modalita© di trasmissione del mod.
770/2000, si ricorda, tuttavia, che il decreto del Presi-
dente della Repubblica 14 ottobre 1999, n. 542, ha
modificato, altres|© , l'art. 3, comma 2, del decreto del
Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322, pre-
vedendo, tra l'altro, che i soggetti con un numero di
dipendenti non inferiore a cinquanta presentano le
dichiarazioni in via telematica all'amministrazione
finanziaria, direttamente o tramite uno degli incaricati
abilitati al servizio telematico indicati nell'art. 3,
comma 3, del citato decreto del Presidente della Repub-
blica n. 322/1998.

Pertanto, le amministrazioni dello Stato con un
numero di dipendenti eguale o superiore alle cinquanta
unita© hanno l'obbligo di trasmissione dei dati di cui
sopra esclusivamente attraverso il servizio telematico.

Il numero dei dipendenti deve essere individuato al
momento della chiusura del periodo d'imposta avve-
nuta nell'anno solare precedente a quello in cui si con-
cretizza l'obbligo di presentazione della dichiarazione
in via telematica.

La trasmissione della dichiarazione in via telematica
deve essere effettuata entro il 30 giugno 2000.

Per quanto concerne, invece, le modalita© di trasmis-
sione telematica dei dati comunicati mediante il
modello 770/2000, e© necessario fare riferimento a
quanto contenuto nelle specifiche tecniche approvate
con decreto del 10 marzo 2000, pubblicato nel sup-
plemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 65 del
18 marzo 2000.

Per poter usufruire direttamente del servizio telema-
tico le amministrazioni dello Stato devono richiedere
preventivamente l'abilitazione di cui all'art. 4, del
decreto dirigenziale 31 luglio 1998 e successive modifi-
cazioni.

Si precisa che l'abilitazione e© rilasciata previa presen-
tazione di specifica domanda da redigere su modelli
predisposti e distribuiti dall'amministrazione finanzia-
ria. La domanda e© presentata alla direzione regionale,
o all'ufficio delle entrate, ovvero all'ufficio distrettuale
delle imposte dirette, o all'ufficio dell'imposta sul
valore aggiunto, competente in base al domicilio fiscale
del richiedente.

La compilazione della domanda deve essere effet-
tuata in base a quanto indicato nelle relative istruzioni.
Eé necessario, altres|© , precisare che:

nel quadro A, al campo ûTipo di soggettoý si deve
inserire il codice G50;

nel quadro B, al campo ûCodice fiscaleý si deve
indicare il codice fiscale attribuito all'amministrazione
richiedente;

nel quadro C, al campo ûCodice fiscaleý si deve
indicare il codice fiscale del rappresentante legale del-
l'amministrazione richiedente, da individuare nel
responsabile del servizio di trasmissione.

Al fine del reperimento della normativa e della
modulistica citata, si segnala che nel sito Internet
www.finanze.it sono resi disponibili il decreto di appro-
vazione del mod. 770/2000 e relative istruzioni, il
decreto di approvazione delle specifiche tecniche, non-
chë il modello di domanda di abilitazione al servizio
telematico e le relative istruzioni.

Si evidenzia, da ultimo, che per effetto dell'art. 11,
comma 1, lettera a), del decreto del Presidente della
Repubblica 14 ottobre 1999, n. 542, non trova piu©
applicazione l'art. 20, terzo comma, del decreto del Pre-
sidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 605, che
prevedeva l'emanazione annuale di un apposito decreto
del Ministro delle finanze, di concerto con il Ministro
del tesoro, per la definizione dei termini e delle moda-
lita© di comunicazione degli elenchi dei percipienti da
parte delle amministrazioni dello Stato, di cui
all'art. 29, primo comma, del decreto del Presidente
della Repubblica n. 600/1973.

Il direttore generale: Romano

00A7692

ö 28 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Rilascio di exequatur

In data 30 maggio 2000 il Ministro degli affari esteri ha concesso
l'exequatur al sig. Luis Guillermo Gerdau O'Connor, console gene-
rale della Repubblica del Peru© a Genova.

00A7670

In data 30 maggio 2000 il Ministro degli affari esteri ha concesso
l'exequatur al sig. Roberto Helg, console onorario della Repubblica
Slovacca a Palermo.

00A7696

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia consolare
onoraria in Belize (Belize)

IL DIRETTORE GENERALE PER IL PERSONALE

(Omissis);

Decreta:

Il sig. Charles Antonio Chavannes, agente consolare onorario in
Belize (Belize), oltre all'adempimento dei generali doveri di difesa
degli interessi nazionali e di protezione dei cittadini, esercita le fun-
zioni consolari limitatamente a:

1) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
degli atti di stato civile pervenuti dalle Autorita© locali, dai cittadini
italiani o dai comandanti navi e di aeromobili nazionali o stranieri;

2) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
delle dichiarazioni concernenti lo stato civile da parte dei comandanti
di aeromobili;

3) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
dei testamenti formati a bordo di navi o di aeromobili;

4) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
di atti dipendenti dall'apertura di successione in Italia;

5) emanazione di atti conservativi, che non implichino dispo-
sizione dei beni, in materia di successione, naufragio o sinistro aereo;

6) rilascio di certificazione (esclusa cittadinanza e residenza
all'estero), vidimazione e legalizzazione di documenti nei casi previsti
(art. 49 decreto del Presidente della Repubblica n. 200);

7) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
della documentazione relativa al rilascio e rinnovo di passaporti;

8) ricezione e trasmissione all'Ambasciata d'Italia in San Josë
delle richieste di visti ingresso da parte di cittadini stranieri;

9) compiere le operazioni richieste dalla legislazione vigente in
dipendenza dell'arrivo e della partenza di una nave nazionale;

10) tenuta dello schedario dei cittadini italiani residenti nella
circoscrizione dell'ufficio consolare onorio di quello delle firme delle
Autorita© locali.

Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 18 maggio 2000

Il direttore generale: Dominedo©

00A7695

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia
consolare onoraria in Charleston (Stati Uniti d'America)

IL DIRETTORE GENERALE PER IL PERSONALE

(Omissis);

Decreta:

Il sig. Sergio Fedelini, agente consolare onorario in Charleston
(Stati Uniti d'America), oltre all'adempimento dei generali doveri di
difesa e di promozione degli interessi nazionali nei settori, politico,
economico-commerciale e culturale, nonchë di tutela dei cittadini
italiani, esercita le funzioni consolari limitatamente a:

1) compiere le operazioni richieste dalla legislazione vigente in
dipendenza dell'arrivo e della partenza di navi italiane;

2) tenuta dello schedario dei cittadini italiani residenti nella
circoscrizione dell'ufficio consolare onorario.

Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 18 maggio 2000

Il direttore generale: Dominedo©

00A7693

Limitazione di funzioni del titolare dell'agenzia
consolare onoraria in Passo Fundo (Brasile)

IL DIRETTORE GENERALE PER IL PERSONALE

(Omissis);

Decreta:

La sig.ra Elohy Lurdes Bertoldo in Alessandri, agente consolare
onorario in Passo Fundo (Brasile), oltre all'adempimento dei generali
doveri di difesa degli interessi nazionali e di protezione dei cittadini,
esercita le funzioni consolari limitatamente a:

1) ricezione e trasmissione materiale al Consolato generale
d'Italia in Porto Alegre degli atti di stato civile pervenuti dalle auto-
rita© locali, dai cittadini italiani o dai comandanti di aeromobili nazio-
nali o stranieri;

2) ricezione e trasmissione al Consolato generale d'Italia in
Porto Alegre delle dichiarazioni concernenti lo stato civile da parte
dei comandanti di aeromobili;

3) ricezione e trasmissione al Consolato generale d'Italia in
Porto Alegre dei testamenti formati a bordo di aeromobili;

4) ricezione e trasmissione al Consolato generale d'Italia in
Porto Alegre della documentazione relativa al rilascio dei visti;

5) ricezione e trasmissione al Consolato generale d'Italia in
Porto Alegre della documentazione relativo al rilascio e rinnovo di
passaporti;

6) certificazione, vidimazione e legalizzazione di documenti
nei casi previsti (art. 49 decreto del Presidente della Repubblica
n. 200);

7) tenuta dello schedario dei cittadini italiani residenti nella
circoscizione dell'ufficio consolare onorario e di quello delle firme
delle autorita© locali.

Il presente decreto verra© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 16 maggio 2000

Il direttore generale: Dominedo©

00A7694

ö 29 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Approvazione delle modifiche statutarie della Fondazione
Cassa di risparmio di Parma e Monte di credito su pegno di
Busseto, in Parma.

Con provvedimento del 31 maggio 2000, e© stato approvato lo sta-
tuto della Fondazione Cassa di risparmio di Parma e Monte di credito
su pegno di Busseto, con sede in Parma, strada al Ponte Capra-
zucca 4, modificato ai sensi del decreto legislativo 17 maggio 1999,
n. 153, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 1999, n. 125.

Da detta data la Fondazione, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del
citato decreto legislativo, e© persona giuridica privata.

Lo statuto e© consultabile presso la sede della Fondazione e presso
il competente Ministero.

007714

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

Passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato
di un immobile sito nel comune di Selvazzano Dentro

Con decreto 17 gennaio 2000, n. 4748, del Ministero dei lavori
pubblici, di concerto con il Ministero delle finanze, registrato alla
Corte dei conti il 25 maggio 2000, al registro n. 1, foglio n. 175, e©
stato disposto il passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato del
tratto di terreno, sito in comune di Selvazzano Dentro (Padova),
distinto nel catasto del comune medesimo al foglio n. 3, mappale
n. 1088, di superficie di Ha 0.00.80, ed indicato nell'estratto di mappa,
rilasciato in data 11 novembre 1998, in scala 1:2000, dall'ufficio del
territorio di Padova, che fa parte integrante del citato decreto.

00A7651

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Domanda di registrazione del prodotto ûMelocoto'n de
Calandaý, presentata ai sensi dell'art. 5 del regolamento
(CEE) n. 2081/92.

Si comunica che e© stata pubblicata nella G.U.C.E., serie C, n. 77
del 17 marzo 2000 la domanda di registrazione, quale denominazione
di origine protetta, presentata dalla Associacio© n de productores de
melocoto'n tardio de la zona de Calanda, con sede in Calanda (Spa-
gna) ai sensi dell'art. 5 del regolamento (CEE) n. 2081/92 relativo alla
protezione delle indicazioni geografiche e delle denominazioni di ori-
gine dei prodotti agricoli e alimentari, per il prodotto ûMelocoto'n
de Calandaý - classe 1.6 Ortofrutticoli.

Copia della predetta G.U.C.E. contenente la descrizione del
disciplinare di produzione e© depositata presso il Ministero delle politi-
che agricole e forestali - Direzione generale delle politiche agricole
ed agroindustriali nazionali - ex Divisione VI qualita© , via XX Settem-
bre n. 20 - 00187 Roma, ed e© a disposizione di tutti gli operatori inte-
ressati, i quali potranno prenderne visione, trarne copia e formulare
eventuali osservazioni.

Il presente comunicato e© pubblicato in esecuzione dell'adempi-
mento previsto all'art. 7, paragrafo 2, del predetto regolamento.

00A7650

MINISTERO PER I BENI
E LE ATTIVITAé CULTURALI

Modificazioni allo statuto dell'Accademia italiana
di economia aziendale, in Bologna

Con decreto ministeriale 28 maggio 2000 del Ministro dei
beni e le attivita© culturali e© stata approvata la modifica del vigente
statuto dell'Accademia italiana di economica aziendale, con sede in
Bologna.

00A7653

ISTITUTO PER LA VIGILANZA
SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

Approvazione delle modificazioni allo statuto sociale della
Fondiprev - Compagnia di assicurazioni sulla vita S.p.a., in
Firenze.

Con provvedimento n. 1545 del 5 giugno 2000 l'Istituto per la
vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse collettivo ha appro-
vato, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del decreto legislativo 17 marzo
1995, n. 174, il nuovo testo dello statuto sociale della Fondiprev -
Compagnia di assicurazioni sulla vita S.p.a., con le modifiche delibe-
rate in data 19 aprile 2000 dall'assemblea straordinaria degli azionisti
ai seguenti articoli: art. 28 (fissazione del limite, per i sindaci, all'as-
sunzione di incarichi ed assegnazione all'assemblea del potere di desi-
gnare il Presidente del collegio sindacale. Introduzione dell'obbligo
del consiglio di amministrazione di fornire al collegio sindacale un'in-
formativa almeno trimestrale sulla gestione); art. 29 (modifica del ter-
mine di convocazione dell'assemblea per l'approvazione del bilancio
entro il 30 aprile, con possibilita© di prorogare tale termine al 30 giu-
gno, qualora particolari esigenze lo richiedano).

00A7652

ö 30 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140



RETTIFICHE
öööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööö

AVVERTENZA. ö L'avviso di rettifica da© notizia dell'avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell'originale

o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale. L'errata-corrige rimedia,

invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale. I relativi

comunicati sono pubblicati ai sensi dell'art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre

1985, n. 1092, e degli articoli 14, 15 e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 14 marzo 1986, n. 217.

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Ministero della difesa 26 aprile 2000, recante: ûModificazioni all'elenco delle imperfezioni
e infermita© che sono causa di non idoneita© ai servizi di navigazione aerea.ý. (Decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
- serie generale - n. 119 del 24 maggio 2000).

La tabella prevista dall'art. 4 del decreto citato in epigrafe, riportata nella suindicata Gazzetta Ufficiale, alla
pag. 38, prima e seconda colonna, e© da intendersi sostituita dalla seguente:

00A7712

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.

ö 31 ö

17-6-2000 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 140


